
Publicação oficialQuinta-feira | 14 de Março de 2019 www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da CantuEdição 3103 1A

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3103 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3103
Publicação oficialQuinta-feira | 14 de Março de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

    PORTARIA N.º 040/2019 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, no uso de suas atribuições legais e em 
especial as contidas no Artigo 65 da Lei Orgânica 
do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Mandar contar em favor da Servidora Pública 
Municipal Estatutária a Sr.ª ROSA MARIA DO NASCIMENTO, Portadora da Cédula 
de Identidade RG n.º 3.592.248-2-PR, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nível (A-
09), (seis) 06 meses de ACERVO em seu tempo de contribuição, por ter a mesma 
não afastado-se de seu Cargo no período de 01/09/1991 à 31/08/1996, de acordo 
com o Artigo 221, Inciso I, da Lei Municipal n.º 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul - PR, 28 de Fevereiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
 

    PORTARIA N.º 041/2019 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IMPLEMENTO DE IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com o 
Artigo 6.º da Emenda Constitucional 41/2003, a Servidora Pública Municipal 
Estatutária a Sr.ª ROSA MARIA DO NASCIMENTO, Matrícula de n.º 18619-1, 
Portadora da Cédula de Identidade RG de n.º 3.592.248-2-PR, inscrita no CPF sob o 
n.º 881.038.549-72, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nível (A-09) do Quadro de 
Pessoal desta Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 1.703,87 (Um mil, 
setecentos e Três reais e oitenta e sete centavos) a contar de 01 de Março de 2019. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 28 de Fevereiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Deonildo De Nez 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Civis de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
 

    PORTARIA N.º 046/2019 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL, de 
acordo com o Artigo 6.º da Emenda Constitucional 41/2003, à Servidora Pública 
Municipal Estatutária a Sr.ª NOELI TERESINHA RHODEN DE LARA, Matrícula de 
07200-1, Portadora da Cédula de Identidade RG de nº 4.982.673-7 – PR, Inscrita no 
CPF sob o nº 643.502.829-04, PROFESSORA DO ENSINO 
INFANTIL/FUNDAMENTAL, Nível (B-15), do Quadro de Pessoal desta 
Municipalidade com os proventos de R$ 2.688,04 (Dois mil seiscentos e oitenta e 
oito reais e quatro centavos) a contar de 01/03/2019. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 11 de Março de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Deonildo De Nez 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Civis de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
 

    PORTARIA N.º 047/2019 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 
RESOLVE: 

 
 
 

CONCEDER: 
 
 
 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com o Artigo 3.º da Emenda 
Constitucional 47/2005, a Servidora Pública Municipal Estatutária a Sr.ª CLARICE 
BORTOLUZZI VIOLA, Matrícula de n.º 04545-1, Portadora da Cédula de Identidade 
RG de n.º 4.162.668-2-PR, Inscrita no CPF sob o n.º 680.918.189-04, AGENTE 
ADMINISTRATIVO IV, Nível (Q-11), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade 
com os Proventos mensais de R$ 4.921,52 (Quatro mil novecentos e vinte e um 
reais e cinqüenta e dois centavos), a contar de 01 de Março de 2019. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 12 de Março de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Deonildo De Nez 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Civis de Laranjeiras do Sul 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 048/2019 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 

RESOLVE 
 
 

EXONERAR, as Senhoras abaixo relacionadas de 
acordo com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR de 15/07/2004 do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria 
concedida através do Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
C.P.F. 

 
CARGO 

 
NÍVEL 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Clarice Bortoluzzi 
Viola 

680.918.189-04 
 

Agente 
Administrativo IV 

Q-11 01/03/2019 

Noeli Teresinha 
Rhoden de Lara 

643.502.829-04 Professora do 
Ensino 

Infantil/fundamental 

B-15 01/03/2019 

Rosa Maria do 
Nascimento 

881.038.549-72 Auxiliar de 
Serviços Gerais 

A-09 01/03/2019 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 12 
de Março de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

2º TERMO ADITIVO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  88/2018 – PMNL 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2018 – PMNL 
 
O MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado a Rua Rio Grande do Sul, 2122, centro, Nova 
Laranjeiras, PR., inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em Exercício 
Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF 
nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, 
doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa IVAN CARLOS KEHRWALD - ME,  c o m sed e n a Ru a 
Salgueiros, 1412 – Bairro Alto Recreio - CEP 85.460-000 – Quedas do Iguaçu – Pr, inscrita no CNPJ sob nº. 
07.648.889/0001-67, representado pelo Sr. IVAN CARLOS KEHRWALD, portador da Carteira de Identidade RG nº. 
5.334.659-6 SSP PR e CPF/MF sob o nº. 706.187.989-00, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar 
o presente Termo Aditivo do Contrato nº 88/2018 - PMNL, celebrado em 20 de julho  de 2018, nos termos da Lei n°. 
8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital Pregão Presencial n°. 48/2018 - PMNL, bem 
como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
É objeto d esse Contrat o a Aqu is ição d e gên eros  a l iment íc io s (c estas bás icas) ,  par a di str ibuição 
às  famí l ias  c arent es d o mun ic íp io .  

 
CLAUSULA SEGUNDA: DO ADITIVO 
 
O presente termo tem por objetivo conceder reequilíbrio econômico para o produto, conforme tabela a seguir. 

ITEM Produto Licitado Saldo a Requisitar  Valor Unit. 
Atual 

SALDO Valor 
Reajustado 

TOTAL 
ACRESCIMO 

09 FEIJÃO PRETO TIPO "1" 1 KG 370,00 4,03 1.491,10 7,14 1.150,70 

TOTAL 1.150,70 

 
CLAUSULA TERCEIRA- DO VALOR Em virtude do reequilíbrio - Econômico houve um acréscimo contratual no valor de 

R$ 1.150,70 (Hum Mil, Cento e Cinqüenta Reais e Setenta Centavos) passando o valor contratual de  R$ 57.141,20 

(Cinqüenta e Sete Mil, Setecentos e Quatorze Reais e Vinte Centavos) para R$ 58.291,90 (Cinqüenta e Oito Mil, Duzentos 

e Noventa e Um Real e Noventa Centavos).   

CLAUSULA QUARTA O presente Reequilíbrio de Valor se justifica pelos fato da alta dos produtos, conforme 

demonstrado pela contratada através das notas fiscais de compra no período.  

CLAUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, II e art. 65, II ''d'' da Lei 8.666/93.  

CLAUSULA  SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem assinam o presente termo 

aditivo em duas vias de igual teor e forma. 

Nova Laranjeiras 13  de março de 2019. 

      ----------------------------                                                                      ----------------------------------------- 
     JOSE LINEU GOMES                                                                             IVAN CARLOS KEHRWALD 

  Contratante                                                                Contratada 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________   _______________________________ 

 
 
 

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2019-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019-PMNL 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul , 2122, Centro, Nova 
Laranje iras ,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal ,  Sr.  
JOSÉ LINEU GOMES ,  portador da Carteira de Identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR 
e CPF/MF nº 240.909.729-49. 

Contratada:  DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELE -  ME ,  com sede na 
Av. São Paulo, Nº 418,  CEP: 85.485-000, centro, Três Barras do Paraná -  Pr  e  
inscr ita no CNPJ sob nº 22.688.060/0001-81 ,  representado pelo Sr.  EUCLIDES LUIZ  
TOMAZELLI ,  portador da Carteira de Identidade RG nº 3.145.703-3 SSP/Pr e  
CPF/MF sob o nº  060.116.389-91. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO:  
O presente contrato tem por  objeto a  aquisição de medicamentos para o incentivo 
de atenção básica aos povos indígenas, com recurso do Plano de Aplicação do  
Ministério da Saúde - IAB-PI/SESAI/DSEI,  de acordo com as especif icações  
cont idas na proposta de preços e  termo de referência  do Edita l  de Pregão  
Presencia l  01/2019.  
 

DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Quant Preço Preço total 

1 1 ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO   PRATI 
DONADUZZI 

UN 3.000,00 0,51 1.530,00 

1 8 CETOCONAZOL SHAMPOO 100 ML  PRATI 
DONADUZZI 

UN 300,00 7,55 2.265,00 

1 12 DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5ML 
100ML   

HIPOLABOR UN 760,00 1,23 934,80 

1 13 DIPIRONA 500MG COMPRIMIDO   PRATI 
DONADUZZI 

UN 3.000,00 0,11 330,00 

1 18 LIDOCAINA + EPINEFRINA 1:100.000 
TUBETES   

DLA PHARMA UN 3.600,00 1,95 7.020,00 

1 19 LIDOCAINA EM SPRAY   HIPOLABOR UN 50,00 54,95 2.747,50 

TOTAL 14.827,30 

 
DO VALOR DO CONTRATO: 
 
A CONTRATANTE  pagará  a  CONTRATADA  até o va lor  de R$ 14.827,30 (Quatorze Mil ,  
Oitocentos e Vinte e Sete Reais  e  Tr inta  Centavos) .    

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2071  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
3.3.90.32.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
03580 E 00495   Atenção Básica 

 
 
 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
 
O prazo de vigência  deste Contrato é de 12 (Doze)  meses,  contados a partir da data de 
assinatura do referido contrato, podendo ser  prorrogado pelos prazos e nos casos previstos  
legalmente.  
 
O FORO: 
 
Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.   
  
Nova Laranjeiras,   12 de março de 2019.  
 

 
 
 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2019-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019-PMNL 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul , 2122, Centro, Nova 
Laranje iras ,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal ,  Sr.  
JOSÉ LINEU GOMES ,  portador da Carteira de Identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR 
e CPF/MF nº 240.909.729-49. 

Contratada :  CIRURGICA ONIX – E IRELI  -  ME ,  com sede na Rua Tovacu, Nº 1220,  
CEP: 86.702-590, Vila Triangulo, Arapongas -  Pr  e inscrita no CNPJ sob nº 
20.419.709/0001-33 ,  representado pela  Sra. LARISSA CARDOSO MACHADO ,  
portador da Carteira  de Ident idade RG nº 12.484.409-6 e CPF/MF sob o nº 
081.176.039-18.  
 
DO OBJETO DO CONTRATO:  
O presente contrato tem por  objeto a  aquisição de medicamentos para o incentivo 
de atenção básica aos povos indígenas, com recurso do Plano de Aplicação do  
Ministério da Saúde - IAB-PI/SESAI/DSEI,  de acordo com as especif icações  
cont idas na proposta de preços e  termo de referência  do Edita l  de Pregão  
Presencia l  01/2019.  
 
CIRÚRGICA ONIX EIRELI - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Un Quant Preço Preço total 

1 2 ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSAO 10ML   GREEN 
PHARMA 

UN 2.600,00 1,50 3.900,00 

1 3 AZITROMICINA 40MG/ML PO P/SUSPENSAO 
15ML   

PRATI D. UN 480,00 7,20 3.456,00 

1 5 BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ML 20ML   TEUTO UN 100,00 0,80 80,00 

1 14 FOSFATO DISSODICO DE DEXAMETASONA 
4MG/ML IV/IM   

TEUTO UN 100,00 0,83 83,00 

1 21 NISTATINA SUSPENSAO ORAL 
100.000U.I./ML 50ML   

PRATI D. UN 200,00 4,65 930,00 

1 25 PERMETRINA 50MG/ML LOCAO 60ML   NATIVITA UN 500,00 3,15 1.575,00 

1 27 RISPERIDONA 2MG COMPRIMIDO   UNIÃO Q. UN 500,00 0,36 180,00 

1 28 SALBUTAMOL 100MCG INALATORIO ORAL 200 
DOSES   

TEUTO UN 110,00 8,25 907,50 

1 29 SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME 50GR C/1  PRATI D. UN 100,00 6,45 645,00 

TOTAL 11.756,50 

 
DO VALOR DO CONTRATO: 
 
A CONTRATANTE  pagará  a  CONTRATADA  até o  va lor de R$ 11.756,50 (Onze Mil ,  
Setecentos e Cinqüenta e Seis Reais e  Cinqüenta Centavos) .    

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 
 
 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2071  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
3.3.90.32.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
03580 E 00495   Atenção Básica 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
 
O prazo de vigência  deste Contrato é de 12 (Doze)  meses,  contados a partir da data de 
assinatura do referido contrato, podendo ser  prorrogado pelos prazos e nos casos previstos  
legalmente.  
 
O FORO: 
 
Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.  
  
Nova Laranjeiras,   12 de março de 2019.  
 

 
 
 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2019-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019-PMNL 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul , 2122, Centro, Nova 
Laranje iras ,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal ,  Sr.  
JOSÉ LINEU GOMES ,  portador da Carteira de Identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR 
e CPF/MF nº 240.909.729-49. 

Contratada:  F & F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  ME ,  com sede na 
Rua Genuíno Piacent ini , Nº 59, CEP:85.506-220, Santa Terezinha,  Pato Branco -  Pr  
e inscrita no CNPJ sob nº 28.093.678/0001-85 ,  representado pelo Sr.  FABIO 
EMANUEL REBONATTO ,  portador da Carteira de Ident idade RG nº 9.266.980-7 e 
CPF/MF sob o nº  046.973.639-90. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO:  
O presente contrato tem por  objeto a  aquisição de medicamentos para o incentivo 
de atenção básica aos povos indígenas, com recurso do Plano de Aplicação do  
Ministério da Saúde - IAB-PI/SESAI/DSEI,  de acordo com as especif icações  
cont idas na proposta de preços e  termo de referência  do Edita l  de Pregão  
Presencia l  01/2019.  
 

F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Quant Preço Preço total 

1 6 CEFALEXINA 250MG/5ML SUSPENSAO 
60ML   

TEUTO UN 400,00 8,30 3.320,00 

1 7 CEFTRIAXONA 1GR IM   TEUTO UN 150,00 12,20 1.830,00 

1 9 CLOBAZAM 20MG COMPRIMIDO   SANOFI UN 500,00 1,20 600,00 

1 17 IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO   PRATI UN 4.000,00 0,30 1.200,00 

1 24 PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO  HIPOLABOR UN 3.000,00 0,05 150,00 

1 30 SULFATO DE SALBUTAMOL 100 
MCG/DOSE INALATÓRIO FLACONETES   

GSK UN 200,00 2,00 400,00 

TOTAL 7.500,00 

 
DO VALOR DO CONTRATO: 
 
A CONTRATANTE  pagará  a  CONTRATADA  até o va lor  de R$ 7.500,00 (Sete Mil ,  
Quinhentos Reais) .    

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2071  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
3.3.90.32.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
03580 E 00495   Atenção Básica 
 
 

 
 
 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
 
O prazo de vigência  deste Contrato é de 12 (Doze)  meses,  contados a partir da data de 
assinatura do referido contrato, podendo ser  prorrogado pelos prazos e nos casos previstos  
legalmente.  
 
O FORO: 
 
Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.  
  
Nova Laranjeiras,   12 de março de 2019.  
 

 
 
 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2019-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019-PMNL 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul , 2122, Centro, Nova 
Laranje iras ,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal ,  Sr.  
JOSÉ LINEU GOMES ,  portador da Carteira de Identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR 
e CPF/MF nº 240.909.729-49. 

Contratada:  FERNAMED LTDA -  EPP ,  com sede na rua Cassiano Jorge Fernandes nº 
2858, Vi la Tolent ino, CEP 85.802-240, Cascavel -  Pr  e inscrita no CNPJ sob nº 
04.759.433/0001-86 ,  representado pelo Sr.  GELSON MARTINS TEIXEIRA ,  portador 
da Carteira  de Ident idade RG nº 4.170.099-8 SSP-PR e CPF/MF sob o nº 575.171.509-
87. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO:  
O presente contrato tem por  objeto a aquisição de medicamentos para o incentivo 
de atenção básica aos povos indígenas, com recurso do Plano de Aplicação do  
Ministério da Saúde - IAB-PI/SESAI/DSEI,  de acordo com as especif icações  
cont idas na proposta de preços e  termo de referência  do Edita l  de Pregão  
Presencia l  01/2019.  
 

FERNAMED LTDA - EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Quant Preço Preço total 

1 4 BICARBONATO DE SODIO 8,4% 
10ML   

SAMTEC UN 100,00 0,69 69,00 

1 10 DEXAMETASONA 2 MG/ML AMP 1ML 
IM/IM   

HYPOFARMA UN 500,00 0,58 290,00 

1 11 DEXAMETASONA CREME 1MG/G - 
10GR   

SANVAL UN 300,00 1,35 405,00 

1 15 FOSFATO SODICO DE PREDNISOLONA 
SUSP 120ML   

HIPOLABOR UN 250,00 12,70 3.175,00 

1 16 GUACO XAROPE 120ML   NATULAB UN 1.000,00 2,25 2.250,00 

1 20 LORATADINA 1MG/ML 100ML   MARIOL UN 600,00 3,75 2.250,00 

1 23 PARACETAMOL 200MG GOTAS 10ML   NATULAB UN 900,00 0,79 711,00 

1 26 PREDNISOLONA 3MG/ML 60ML   HIPOLABOR UN 240,00 4,90 1.176,00 

TOTAL 10.326,00 

 
DO VALOR DO CONTRATO: 
 
A CONTRATANTE  pagará  a  CONTRATADA  até o  va lor de R$ 10.326,00 (Dez Mil ,  
Trezentos e Vinte s Seis   Reais) .    

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2071  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

 
 
 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

3.3.90.32.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
03580 E 00495   Atenção Básica 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
 
O prazo de vigência  deste Contrato é de 12 (Doze)  meses,  contados a partir da data de 
assinatura do referido contrato, podendo ser  prorrogado pelos prazos e nos casos previstos  
legalmente.  
 
O FORO: 
 
Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.  
  
Nova Laranjeiras,   12 de março de 2019.  
 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial nº 02/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa para 
fornecimento de l ink de internet f ibra óptica e via rádio banda larga, 
incluso: equipamentos, materiais e serviços, para suprir as 
necessidades de acesso dos departamentos e dependências da 
administração municipal ,  e ADJUDICO o objeto l ic itado em favor da 
empresa adjudicada:  
DIEGO GAFURI LIKES & CIA LTDA - ME,  com o valor total de R$ 
120.999,97 (Cento e Vinte Mil ,  Novecentos e Noventa e Nove Reais e 
Noventa e Sete Centavos).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do 
Paraná, em 13 de Março de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial nº 04/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa especializada 
em manutenção preventiva, corretiva ou recuperat iva, incluindo o 
fornecimento de peças e serviços de mão de obra (parte mecânica), 
para veículos mult imarcas da frota municipal ,  e ADJUDICO o objeto 
l icitado em favor das empresas adjudicadas:  
LOTES: 1, 5, 16, 18, 21, 23, 27, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 43, 47, 48, 54, 
55 e 57 -  WILLIAN WRZESINSKI E CIA LTDA - ME,  com o valor total de 
R$ 257.697,68 (Duzentos e Cinqüenta e Sete Mil,  Seiscentos e 
Noventa e Sete Reais e Sessenta e Oito Centavos);  
LOTES: 2,  14, 22, 28, 35, 40, 41,  44,  46, 53, 58 e 59 -  DIRCEU 
WIECZORKOWSKI -  ME,  com o valor total de R$ 189.864,68 (Cento e 
Oitenta e Nove Mil,  Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e Sessenta 
e Oito Centavos);  
LOTES: 3, 4,  6, 8,  9, 13, 15,  17, 19,  29, 30, 39,  49, 51 e 52 -  INDY 
COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA - EPP,  com o valor total de R$ 
380.120,10 (Trezentos e Oitenta Mil,  Cento e Vinte Reais e Dez 
Centavos);  
LOTES: 7,  10, 11, 12, 20, 24, 25,  26, 31, 42, 45, 50 e 56 -  RS CENTRO 
AUTOMOTIVO LTDA - ME,  com o valor total de R$ 450.407,01 
(Quatrocentos e Cinqüenta Mil,  Quatrocentos e Sete Reais e Um 
Centavos).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do 
Paraná, em 13 de Março de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  



Edição 3103Publicação oficial Quinta-feira | 14 de Março de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial nº 05/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a aquisição de cargas de oxigênio (gás 
medicinal) ,  para uti l ização no pronto atendimento municipal Severino 
da Rosa, e ADJUDICO o objeto l icitado em favor da empresa 
adjudicada:  
ECOLOGICA OXIGENIO LTDA - EPP,  com o valor total de R$ 25.550,00 
(Vinte e Cinco Mil,  Quinhentos e Cinqüenta Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do 
Paraná, em 13 de Março de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 

 

 
 

Concessão de Diária n.º 017/2019 

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                                       Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme 
especificado abaixo: 
 
NOME: JOÃO SILVÉRIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 07 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 07 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: NEILOR DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 01 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 01 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 01 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 01 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JOSÉ ADEMIR FABRICIO 
DATA INICIO: 01 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 01 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO:R$150,00 
VALOR TOTAL:R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO  DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 3 

 

 

 
 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JOSÉ ADEMIR FABRICIO 
DATA INICIO: 04 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JOSÉ ADEMIR FABRICIO 
DATA INICIO: 06 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 06 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JOSÉ ELIZANDRO MACHADO 
DATA INICIO: 03 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 03 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK 
DATA INICIO: 04 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ERALDO JOSE DE CAMARGO 
DATA INICIO:06 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 06 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO:R$150,00 
VALOR TOTAL:R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 

 

 

 
 
NOME: DARLAN FERREIRA DA ROSA 
DATA INICIO: 06 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 06 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 05 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 05 DE MARÇO  DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO:R$150,00 
VALOR TOTAL:R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO  DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 3 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 05 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 05 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO 
DATA INICIO: 28 DE FEVEREIRO DE 2019 
DATA FIM: 28 DE FEVEREIRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO 
DATA INICIO: 06 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 06 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: LONDRINA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 13700 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: VANDERLEI KITCKY 
DATA INICIO: 07 DE MARÇO DE 2019 

 

 

 
 
DATA FIM: 07 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ILDO IWASENKO 
DATA INICIO: 28 DE FEVEREIRO DE 2019 
DATA FIM: 28 DE FEVEREIRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PATO BRANCO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 18501 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: OALESON RODRIGO DA SILVA 
DATA INICIO: 04 DE MARÇO  DE 2019 
DATA FIM: 04 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$75,00 
VALOR TOTAL: R$75,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 99 
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAR PACIENTES 
 
NOME: JOSÉ ELIZANDRO MACHADO 
DATA INICIO: 23 DE FEVEREIRO DE 2019 
DATA FIM: 23 DE FEVEREIRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: NEILOR DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
DATA FIM: 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: DARLAN FERREIRA DA ROSA 
DATA INICIO: 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
DATA FIM: 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 

 

 

 
 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: LONDRINA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 13700 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JEFERSON MIKEL RAMOS BUENO 
DATA INICIO: 01 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 01 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: PEDRO EROS GOES 
DATA INICIO: 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
DATA FIM: 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: PEDRO EROS DE GOES 
DATA INICIO: 01 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 01 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: PEDRO EROS DE GOES 
DATA INICIO: 05 DE MARÇO DE 2019 
DATA FIM: 05 DE MARÇO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 

Pinhão 12 março de 2019. 
 
 
 

Ivonei Oliveira de Lima 

 

 

 
 

Concessão de Diária n.º 018/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 

                           O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018,resolve e concede: 
    
                                       Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme 
especificado abaixo: 
 
Nome: Claudemir Gulak 
Data Início: 14 de Março de 2019 
Data Fim: 14 de Março de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Reunião ordinária do grupo R-20 
 
Nome: Osvaldo Nickel 
Data Início: 14 de Março de 2019 
Data Fim: 14 de Março de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Reunião ordinária do grupo R-20 
 
Nome: Luiz Autério da Silva Ramos 
Data Início: 14 de Março de 2019 
Data Fim: 14 de Março de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Reunião ordinária do grupo R-20 
 
Nome: Darci Jocoski 
Data Início: 12 de Março de 2019 
Data Fim: 12 de Março de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Vitoria/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4128708 
Objetivo da Viagem: Participação em reunião da cantu. 
 
Nome: Vilmar Antonio Vera 

 

 

 
 
Data Início: 12 de Março de 2019 
Data Fim: 12 de Março de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Vitorino/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4128708 
Objetivo da Viagem: Participação em reunião da cantu. 
 
Nome: Raquel Gomes Sliachticas 
Data Início: 18 de Março de 2019 
Data Fim: 18 de Março de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Participação do III seminário estadual. 
 
Nome: José Jurandir Pereira 
Data Início: 18 de Março de 2019 
Data Fim: 18 de Março de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Participação do III seminário estadual. 
 
Nome: Marcia Regina Santos Cogo 
Data Início: 18 de Março de 2019 
Data Fim: 18 de Março de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Participação do III seminário estadual. 
 

Pinhão, 12 de Março de 2019. 

 
 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 011/2019 
 

O Prefeito do Município de Marquinho, Luiz Cezar Baptistel, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, no artigo  70, inciso  VII, da Lei 
Orgânica Municipal e com dispositivo no artigo 35 da Lei nº 287 de dezembro de 2008. 

 
Resolve 

 
Art.1° Fica instituída de acordo com o que dispõe o art. 35 da Lei 364/2011 de 21 de 
setembro de 2011, a Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 
do Magistério Público Municipal, no Município de Marquinho, constituída pelos seguintes 
membros. 
 

• Secretaria Municipal de Educação  
AURORA APARECIDA VAZ LUCZINSKI; 

 
• Representante da Educação Infantil 

MARLI DOS SANTOS KUBIAK – Diretora; 
REGIANE DEMENEK – Professora; 
 

• Representantes do Ensino Fundamental 
SUZAMARA DE ALMEIDA – DIRETORA; 
MARIA ELENA DEMARIO – Pedagoga; 
 

• Representante do Órgão Municipal de Finanças 
KAIAN CARLOS BAPTISTEL; 
 

• Representante do Órgão Municipal de Administração  
SÉGIO LUIS DAL PAI; 
 

Parágrafo Único: A Comissão será presidida pela Secretária Municipal de Educação 
Aurora Aparecida Vaz Luczinski, sendo que esta comissão ficará responsável por avaliar 
as educadoras que farão a Progressão no ano de 2019. 
 
Art.2º - Caberá a Comissão acompanhar e orientar a implantação e operacionalização.  

 
Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, 13 de março de 2019. 
 
                                                      

 
Luiz Cezar Baptistel 
Prefeito Municipal 



Publicação oficialQuinta-feira | 14 de Março de 2019 www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da CantuEdição 3103 3A

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

  PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2017 ASSISCOP               PÁG. 1 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2017-ASSISCOP 
CONTRATO Nº 01-17 

4º TERMO ADITIVO - PRAZO  
Objeto: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS,  PARA OS VEÍCULOS DA ASSISCOP,  
VISANDO VIABILIZAR O CONVÊNIO 058/2016 CELEBRADO COM O ESTADO DO 
PARANÁ, COM A FINALIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DO COMSUS – PROGRAMA 
ESTADUAL DE APOIO AOS CONSÓRCIOS INTEMUNICIPAIS DA SAÚDE E 
MANUTENÇÃO DIÁRIA.  
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTE RMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO 
PARANÁ - ASSISCOP, CNPJ n.º 02.322.413/0001 -18, pela Presidente da ASSISCOP 
Sr.  MARINEZ BALDIN CROTTI.  
CONTRATADA: DIPOL POSTOS DE COMBUSTÍVEIS LTDA,  inscrita no CNPJ n.º  
02.219.334/0001-86, representado pelo senhor ALBERTO MINSKI JUNIOR.  
PRAZO: 31/12/2019.  
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2019.  
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

 
MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 033/2019/PMQI 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA 
MANICA REVERS, e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e 
suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, e 
Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresas para 
prestação de serviços de forma parcelada, em conformidade com a efetiva 
necessidades de recapagem em pneus pertencentes aos caminhões, ônibus e 
máquinas da frota do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 horas do dia 26/03/2019 
(Horário de Brasília). 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site 
www.licitacoes-e.com.br, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de 
Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no 
horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 
horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

 
Quedas do Iguaçu, 07 de março de 2019. 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 034/2019/PMQI 
 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA 
MANICA REVERS, e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e 
suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, e 
Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de borracharia com o fornecimento de mão de obra e 
materiais para efetuar o conserto e vulcanização de pneus pertencentes aos 
caminhões, ônibus e máquinas da frota do Município de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 13:30 horas do dia 26/03/2019 
(Horário de Brasília). 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site 
www.licitacoes-e.com.br, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de 
Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no 
horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 
horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

 
Quedas do Iguaçu, 07 de março de 2019. 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 035/2019/PMQI 
 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA 
MANICA REVERS, e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e 
suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, e 
Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresas para o 
fornecimento de forma parcelada, em conformidade com a efetiva necessidades 
de pneus novos, incluindo a desmontagem e montagem para uso e reposição 
junto aos caminhões, ônibus e máquinas pertencentes a frota do Município de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 horas do dia 27/03/2019 
(Horário de Brasília). 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site 
www.licitacoes-e.com.br, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de 
Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no 
horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 
horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

 
Quedas do Iguaçu, 07 de março de 2019. 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL - PR

NOTA DE PAGAMENTO

CNPJ: 78119336000165     IE: NENHUM
Endereço: PRAÇA RUI BARBOSA, 01     CEP: 85301070     Cidade: Laranjeiras do Sul

Fone: 42-3635-0200     Fax: 

Data Empenho NºLiquidação NºNúmero Previsão Nº Requisição Nº

25/02/2019 83/201993/201998 98

Aditivo
Contrato/Aditivo

Fim  da  vigência Fim  da  vig.  atualizadaSequência Início  da  vigência

Licitação
NúmeroTipo

Contrato

Sem licitação

Fim  da  exe.  atualizadaFim  da  execuçãoInício  da  execução

Fornecedor

CARLOS ALBERTO MACHADO

Credor
CPF/CNPJ

Endereço

RUA SRG JOAO DO NASCIMENTO LOPES, 266
Bairro

CENTRO
Cidade/UF

Laranjeiras do Sul/PR
CEP

85301-970

Matrícula

8836-6 643.468.039-20

4288098003
Fone Banco

104
Agência

932-6 21987-3
ContaTipo de conta bancária

Conta Corrente

Valor

01

01.001

01.031.0001.2001

3.3.90.14.14.03

CAMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

AGENTES POLÍTICOS

70

R$ 1.917,00

Classificação da despesa

Outras informações

Retenções

Total de retenções
R$ 0,00

Valor líquido

R$ 1.917,00
Recursos Documento Data Valor

Conta bancária 8776 - CAMARA MUNICIPAL DE 25/02/20190021761100001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) R$ 1.917,00

Descrição
Requerimento nº 06/2019
Através do presente e em conformidade com o que preceitua a Lei nº . 50/2018, vim REQUERER diárias conforme segue:
Nome Solicitante: CARLOS ALBERTO MACHADO
Cargo do Solicitante: Presidente da Câmara Municipal
CPF e/ou RG do Solicitante: 643.468.039-20 
Local de destino da viagem: Curitiba/Pr e Brasília/DF
Período previsto para viagem: saída dia 18/02/2019 no período da manha até Curitiba e no dia 19/02/2019  destino a Brasília/DF
Período provável regresso: 20/02/2019 no período da noite retorno de Brasília até Curitiba/Pr e no dia 21/02/2019 retorno para Laranjeiras do 
Sul/Pr.
Valor da diária: No Estado R$ 426,00 (quatrocentos e vinte e seis reais) Distrito Federal R$ 639,00 (seiscentos e trinta e nove reais)
Quantidade Solicitada: 3/2 (três diárias e meia), correspondendo a R$ 1.917,00 (mil novecentos e dezessete reais).
Veículo Oficial :  Veiculo Oficial do Poder Executivo
Irei juntamente com o Prefeito Municipal -  no FNDE - Na Receita Federal

Recibo
Recebi do Camara Municipal de Laranjeiras do Sul, a importância de Um Mil, Novecentos e Dezessete Reais, referente ao pagamento do 
empenho número 83/2019.

Assinatura: _____________________________________________

Laranjeiras do Sul, _____/_____/________

Equiplano

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL - PR

NOTA DE PAGAMENTO

CNPJ: 78119336000165     IE: NENHUM
Endereço: PRAÇA RUI BARBOSA, 01     CEP: 85301070     Cidade: Laranjeiras do Sul

Fone: 42-3635-0200     Fax: 

Data Empenho NºLiquidação NºNúmero Previsão Nº Requisição Nº

26/02/2019 104/201996/2019100 100

Aditivo
Contrato/Aditivo

Fim  da  vigência Fim  da  vig.  atualizadaSequência Início  da  vigência

Licitação
NúmeroTipo

Contrato

Sem licitação

Fim  da  exe.  atualizadaFim  da  execuçãoInício  da  execução

Fornecedor

NEY BECKER

Credor
CPF/CNPJ

Endereço

RUA MINAS GERAIS, 401 - CASA
Bairro

AGUA VERDE
Cidade/UF

Laranjeiras do Sul/PR
CEP

85302-220

Matrícula

9021-2 506.145.419-72

991288329
Fone Banco

104
Agência

932-6 24756-7
ContaTipo de conta bancária

Conta Corrente

Valor

01

01.001

01.031.0001.2001

3.3.90.93.03.02

CAMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

RESTITUIÇÕES

140

R$ 103,30

Classificação da despesa

Outras informações

Retenções

Total de retenções
R$ 0,00

Valor líquido

R$ 103,30
Recursos Documento Data Valor

Conta bancária 8776 - CAMARA MUNICIPAL DE 26/02/20190008346700001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) R$ 103,30

Descrição
Requerimento nº 07/2019

Prezados Senhores:

Através do presente e em conformidade com o que preceitua a Lei nº . 50/2018, vim REQUERER diárias conforme segue:

Nome Solicitante: NEY BECKER
Cargo do Solicitante: Vereador
CPF e/ou RG do Solicitante: 506.145.419-73 
Local de destino da viagem: Curitiba/PR
Período previsto para viagem: saída dia 19 de fevereiro de 2019 às 05:00 hs 
Período provável regresso: 19/02/2019 – 22:00 hs
Valor da diária: R$ 426,00 (quatrocentos e vinte e seis reais) 
Quantidade Solicitada: 1/2 (meia diária), correspondendo a R$ 213,00  (duzentos e treze reais).
Veículo Oficial :  Placa:
MOTIVO VIAGEM:
No dia 19/02/2019 irei visitar o DER – Departamento de Estrada e Rodagem.

Recibo
Recebi do Camara Municipal de Laranjeiras do Sul, a importância de Cento e Três Reais e Trinta Centavos, referente ao pagamento do empenho 
número 104/2019.

Assinatura: _____________________________________________

Laranjeiras do Sul, _____/_____/________

Equiplano

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
Prestação de Contas 

AN 14 - Balanço Patrimonial 
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2018 

 

Pág 1 / 2 
 

 

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPR1501102-004-SBWWJ-288207915 - Emitido por: DEGELSO STRAPAZZON 18/02/2019 16:45
 

 

Art. 105 da Lei n. 4.320/1964 
BALANÇO PATRIMONIAL  

Nota Exercício Atual Exercício Anterior 
ATIVO 
Ativo Circulante  0,00 0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa  0,00 0,00
Créditos a Curto Prazo  0,00 0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo  0,00 0,00
Estoques  0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente  0,00 0,00
Total do Ativo Circulante  0,00 0,00

Ativo Não Circulante  1.040.732,43 964.698,87
Realizável a Longo Prazo  0,00 0,00
Créditos a Longo Prazo  0,00 0,00
Investimentos Temporários a Longo Prazo  0,00 0,00
Estoques  0,00 0,00
VPD pagas antecipadamente  0,00 0,00

Investimentos  0,00 0,00
Imobilizado  1.040.732,43 964.698,87
Intangível  0,00 0,00
Diferido  0,00 0,00
Total do Ativo Não Circulante  1.040.732,43 964.698,87

TOTAL DO ATIVO  1.040.732,43 964.698,87
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
Passivo Circulante  0,00 0,00
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo  0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo  0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo  0,00 0,00
Obrigações Fiscais a Curto Prazo  0,00 0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes  0,00 0,00
Provisões a Curto Prazo  0,00 0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo  0,00 0,00
Total do Passivo Circulante  0,00 0,00

Passivo Não Circulante  0,00 0,00
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo  0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo  0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo  0,00 0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo  0,00 0,00
Provisões a Longo Prazo  0,00 0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo  0,00 0,00
Resultado Diferido  0,00 0,00
Total do Passivo Não Circulante  0,00 0,00

Patrimônio Líquido  (1.040.732,43) (964.698,87)
Patrimônio Social e Capital Social  0,00 0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital  0,00 0,00
Reservas de Capital  0,00 0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial  0,00 0,00
Reservas de Lucros  0,00 0,00
Demais Reservas  0,00 0,00
Resultados Acumulados  (1.040.732,43) (964.698,87)
(-) Ações / Cotas em Tesouraria  0,00 0,00
Total do Patrimônio Líquido  (1.040.732,43) (964.698,87)

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  1.040.732,43 964.698,87
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES  

Nota Exercício Atual Exercício Anterior 
Ativo (I) 
Ativo Financeiro  0,00 0,00
Ativo Permanente  1.040.732,43 964.698,87
Total do Ativo  1.040.732,43 964.698,87

Passivo (II) 
Passivo Financeiro  0,00 0,00
Passivo Permanente  0,00 0,00
Total do Passivo  0,00 0,00

Saldo Patrimonial (III) = (I - II)  1.040.732,43 964.698,87
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO  

Nota Exercício Atual Exercício Anterior 
Atos Potenciais Ativos 
Garantias e Contragarantias recebidas  0,00 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres  0,00 0,00
Direitos Contratuais  0,00 0,00
Outros atos potenciais ativo  0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos  0,00 0,00

Atos Potenciais Passivos 
Garantias e Contragarantias concedidas  0,00 0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres  0,00 0,00
Obrigações contratuais  0,00 0,00
Outros atos potenciais passivos  0,00 0,00

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
Prestação de Contas 

AN 14 - Balanço Patrimonial 
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2018 

 

Pág 2 / 2 
 

 

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPR1501102-004-SBWWJ-288207915 - Emitido por: DEGELSO STRAPAZZON 18/02/2019 16:45
 

 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO 
Total dos Atos Potenciais Passivos  0,00 0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO 
(Lei nº 4.320/1964)  

Exercício Atual Exercício Anterior 
00068 - Recursos Ordinários (Livres) 0,00 0,00
03068 - FUNDO ESPECIAL 0,00 0,00
Notas Explicativas 
 
FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO, Data Emissão 18/02/2019, Hora emissão 16:45:21 
 

Notas: 
   

NOTAS: NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO DE 2018 
A Câmara de CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO é uma Entidade da Administração Direta de Direito Público, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 01.615.560/0001-13, 
situado na Rua São Pedro, 186, Centro, CEP: 85.145-000, município de Foz do Jordão-Paraná. CERTIFICAMOS que os Demonstrativos Contábeis da Câmara de Foz do Jordão foram 
elaborados em conformidade com a Lei 4.320/64 e a MCASP - Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, atendendo às exigências da STN-Secretaria do Tesouro Nacional e do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, seguindo os aspectos formais e conceituais estabelecidos na legislação vigente e Normas do Conselho Federal de Contabilidade.  

CRITÉRIOS CONTÁBEIS 
Não houveram mudanças de critérios contábeis no exercício de 2018. O regime contábil adotado na contabilização da execução do orçamento é o de Competência. Os atos e fatos de 
natureza patrimonial são registrados pelo regime de competência a fim de atender o disposto nas NBCASPS - Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. Com 
relação ao Imobilizado, a Câmara de Foz do Jordão compõe uma comissão válida para cada exercício financeiro com incumbência de proceder o recebimento e Avaliação dos bens. Bem 
como a responsabilidade mela manutenção histórica dos bens incorporados e seu estado de conservação através de relatórios anuais. Caso necessário o Setor de Contabilidade procede 
a movimentação patrimonial efetuando os lançamentos de acordo com cada situação.  

NBCT 16.6 - DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
Análise do: 

BALANÇO PATRIMONIAL 
 O Balanço Patrimonial, estruturado em Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido, evidencia qualitativa e quantitativamente a situação patrimonial da entidade pública: (a) Ativo - compreende 
as disponibilidades, os direitos e os bens, tangíveis ou intangíveis adquiridos, formados, produzidos, recebidos, mantidos ou utilizados pelo setor público, que seja portador ou represente 
um fluxo de benefícios, presente ou futuro, inerentes à prestação de serviços públicos; (b) Passivo - compreende as obrigações assumidas pelas entidades do setor público para 
consecução dos serviços públicos ou mantidas na condição de fiel depositário, bem como as contingências e as provisões; (c) Patrimônio Líquido - representa a diferença entre o Ativo e 
o Passivo; (d) Contas de Compensação - compreende os atos que possam vir a afetar o patrimônio.  

ATIVO 
CIRCULANTE 

Caixa e Equivalente de Caixa O saldo de banco e caixa evidenciado em 31/12/2017 foi de R$ 0,00.  
Créditos a Curto Prazo A Câmara não possui Créditos a curto prazo.  
Não Circulante  
Ativo Realizável a Longo Prazo Também não possui créditos a longo prazo. 

INVESTIMENTOS 
Mesmo a Câmara possuindo recursos financeiros aplicados por determinação legal todo rendimento é repassado ao executivo municipal, dentro do exercício financeiro que der origem.  

IMOBILIZADO 
O Imobilizado evoluiu na ordem de 7,88% de 2017 para 2018. Abaixo segue demonstrativo da evolução:  
 

Tipo do Bem Final de 2017 Final de 2018 Evolução % 
MÓVEIS 
(-) Depreciação 
Total 

156.508,27 
 

=156.508,27 

225.021,83 
 

=225.021,83 

 
 

43,78% 
IMÓVEIS 
(-) Depreciação 
Total 

808.190,60 
 

808.190,60 

815.710,60 
 

815.710,60 

 
 

1,00% 
 
TOTAL GERAL 

 
              964.698,87 

 
1.040.732,43 

 
7,88% 

 
Verificamos que os bens móveis tiveram uma evolução de 43,78% investidos em móveis para cozinha e escritórios, dando sequencia ao projeto de mobiliar as salas dos vereadores e 
servidores para melhor atendimento aos munícipes, já os bens imóveis tiveram estagnação em 2018, com a Construção da sede nova do Legislativo municipal, já concretizada restaram 
apenas adequações a serem realizadas, essa evolução é fruto da economia das transferências constitucionais repassadas pelo executivo no exercício de 2018. 
 

PASSIVO 
CIRCULANTE 

A Câmara não possui nenhum passivo circulante.  
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo  
Não possui Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo.  
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo.  
Também não possui fornecedores e contas a pagar processados a curto prazo, nem a longo prazo.  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
O Patrimônio Líquido da Câmara de Foz do Jordão encerrou 2018 com o saldo de R$ 1.040.732,43. Obteve, desta forma, uma importante evolução patrimonial na ordem de 7,88% em 
relação ao exercício de 2017 que havia fechado em 964.698,87. Comparado com o PIB Brasileiro de 2018 que subiu 1,15% em relação ao ano anterior, a evolução patrimonial no 
patamar de 7,88% demonstra o comprometimento desta Gestão em modernizar os serviços públicos através de investimentos pontuais. 
  

SUPERÁVIT/DÉFICT FINANCEIRO 
O Balanço Patrimonial não apresenta Superávit financeiro no exercício de 2018. Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.  

 
Foz do Jordão, aos 31 dias do mês de dezembro de 2018.  

 
 
 
 
---------------------------------------------------                 --------------------------------------------------               ----------------------------------------                    --------------------------------------------------- 
Derli Francisco Rodrigues Costa                               Degelso Strapazzon                                             Osmar Presa                                Anderson Luiz Batista Ribeiro 
Presidente da Câmara                                               CRCPR 038597/O-9                                             1º Secretário                                         Coordenador do Controle Interno 

              Câmara Municipal de Foz do Jordão 
                                          Estado do Paraná 
 

Rua São Pedro, 186 – 550xx42-3639-1107 
Foz do Jordão – Paraná - Brasil 

 

PORTARIA Nº 07/2019 
 

SÚMULA: Concede diária a Vereadores  e 
Servidores e dá outras providências. 

 
  O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Resolução 01/2011, de 09 de março 
de 2011, resolve e decreta: 
 
  Art. 1º - Fica Concedido Diária a Vereadores e Servidores da Câmara 
Municipal de Foz do Jordão conforme especificado abaixo: 
 
Nome do Vereador: JANETE PEREIRA PINHEIRO 
N.º de Diárias: 03 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Nome do Servidor: ROSENI BARBOSA DE OLIVEIRA 
N.º de Diárias: 03 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Nome do Vereador: ANA CLAUDIA BALDI 
N.º de Diárias: 03 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Município Destino/UF: CURITIBA – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Tipos Padrão de Objetivo: CURSO DE CAPACITAÇÃO. 
Objetivo da Viagem: CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE VIRTUALIZAÇÃO DA 
POLITICA E SERVIDORES PARCICIPARAM DO CURSO CIPA NR5. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, fica revogadas as 
disposições em contrário. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, aos 
11(onze) dias do mês de março de 2019. 
 

 
 

DERLI  FRANCISCO RODRIGUES COSTA 
Presidente 

              Câmara Municipal de Foz do Jordão 
                                          Estado do Paraná 
 

Rua São Pedro, 186 – 550xx42-3639-1107 
Foz do Jordão – Paraná - Brasil 

 

PORTARIA Nº 08/2019 
 

SÚMULA: Concede diária a Vereadores e dá 
outras providências. 

 
  O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Resolução 01/2011, de 09 de março 
de 2011, resolve e decreta: 
 
  Art. 1º - Fica Concedido Diária a Vereadores da Câmara Municipal de Foz 
do Jordão conforme especificado abaixo: 
 
Nome do Vereador: Osmar Presa 
N.º de Diárias: 04 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Nome do Servidor: Antônio dos Santos 
N.º de Diárias: 04 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Nome do Vereador: Francisco Gilmar Rodrigues de Oliveira 
N.º de Diárias: 04 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Nome do Vereador: Janete Pereira Pinheiro 
N.º de Diárias: 04 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 
Município Destino/UF: Brasília - DF. 
Código do IBGE do Município destino: 5300108 
Tipos Padrão de Objetivo: Marcha dos Prefeitos e contato com Deputados e 
Senadores. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, fica revogadas as 
disposições em contrário. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, aos 
11(onze) dias do mês de março de 2019. 
 

 
 

DERLI  FRANCISCO RODRIGUES COSTA 
Presidente 



Edição 3103Publicação oficial Quinta-feira | 14 de Março de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu4A

              Câmara Municipal de Foz do Jordão 
                                          Estado do Paraná 
 

Rua São Pedro, 186 – 550xx42-3639-1107 
Foz do Jordão – Paraná - Brasil 

 

PORTARIA Nº 09/2019 
 

SÚMULA: Concede diária a Vereadores e dá 
outras providências. 

 
  O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Resolução 01/2011, de 09 de março 
de 2011, resolve e decreta: 
 
  Art. 1º - Fica Concedido Diária a Vereadores da Câmara Municipal de Foz 
do Jordão conforme especificado abaixo: 
 
Nome do Vereador: Osmar Presa 
N.º de Diárias: 01 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Nome do Servidor: Antônio dos Santos 
N.º de Diárias: 01 C/P; 
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 
Município Destino/UF: CURITIBA – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
 Tipos Padrão de Objetivo: Reunião com Secretário da Casa Civil do Estado do 
Paraná.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, fica revogadas as 
disposições em contrário. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, aos 
12(doze) dias do mês de março de 2019. 
 

 
 

DERLI  FRANCISCO RODRIGUES COSTA 
Presidente 

         CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO 
 

RESUMO DE PORTARIAS  PARA PUBLICAÇÃO 
PORTARIA Nº. 044/2019 - DATA – 12/03/2019 
Fica Concedido Diária a Vereador da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
Nome Beneficiário:  ADAOR CALDAS  – CPF- 373.937.409-82   -   CARGO –  Vereador  
Números de Diárias:  4 – (quatro) com pernoite - Valor Unitário da Diária: R$ 300,00 = Valor Total das Diárias: R$ 1.200,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 12/03/2019   -  Data Fim:   16/03/2019 
Transporte – Veiculo Oficial da Câmara, veículo Voyage 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Participação em Curso 
Objetivo da Viagem: Estarei participando do curso “ENCONTRO TÉCNICO DE AGENTES PÚBLICOS-PROCESSO 
LEGISLATIVO E ORÇAMENTÁRIO”. 
 
PORTARIA Nº. 045/2019 - DATA – 12/03/2019 
Fica Concedido Diária a Vereador da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
Nome Beneficiário:  OSVALDECI LIMA   – CPF- 809.496.149-04  -  CARGO –  Vereador  
Números de Diárias:  4 – (quatro) com pernoite - Valor Unitário da Diária: R$ 300,00 = Valor Total das Diárias: R$ 1.200,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 12/03/2019   -  Data Fim:   16/03/2019 
Transporte – Veiculo Oficial da Câmara, veículo Voyage 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Participação em Curso 
Objetivo da Viagem: Estarei participando do curso “ENCONTRO TÉCNICO DE AGENTES PÚBLICOS-PROCESSO 
LEGISLATIVO E ORÇAMENTÁRIO”. 
 
PORTARIA Nº. 046/2019 - DATA – 12/03/2019 
Fica Concedido Diária a Vereador da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
Nome Beneficiário:SEBASTIÃO RODRIGUES BASTOS–CPF-515261669-68    -  CARGO –  Vereador  
Números de Diárias:  4 – (quatro) com pernoite - Valor Unitário da Diária: R$ 300,00 =  Valor Total das Diárias: R$ 1.200,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 12/03/2019   -  Data Fim:   16/03/2019 
Transporte – Veiculo Oficial da Câmara, veículo Voyage 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Participação em Curso 
Objetivo da Viagem: Estarei participando do curso “ENCONTRO TÉCNICO DE AGENTES PÚBLICOS-PROCESSO 
LEGISLATIVO E ORÇAMENTÁRIO”. 
 
PORTARIA Nº. 047/2019 - DATA – 12/03/2019 
Fica Concedido Diária a Assessor de Vereança da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
Nome Beneficiário:  ANTONIO DE DEUS DOIM – CPF-588.127.179-34   
CARGO – Assessor de Vereança do Vereador Alexandro C.Camargo 
Números de Diárias:  4 – (quatro) com pernoite - Valor Unitário da Diária: R$ 300,00 = Valor Total das Diárias: R$ 1.200,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 12/03/2019   -  Data Fim:   16/03/2019 
Transporte – Veiculo Oficial da Câmara, veículo Voyage 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Participação em Curso 
Objetivo da Viagem: Estarei participando do curso “ENCONTRO TÉCNICO DE AGENTES PÚBLICOS-PROCESSO 
LEGISLATIVO E ORÇAMENTÁRIO”. 
 
PORTARIA Nº. 048/2019 - DATA – 12/03/2019 
Fica Concedido Diária a Assessor de Vereança da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
Nome Beneficiário:  JOSÉ NERI ALVES – CPF- 943.622.709-49   
CARGO –Assessor de Vereança do Vereador Sebastião Rodrigues Bastos 
Números de Diárias:  4 – (quatro) com pernoite - Valor Unitário da Diária: R$ 300,00  = Valor Total das Diárias: R$ 1.200,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 12/03/2019   -  Data Fim:   16/03/2019 
Transporte – Veiculo Oficial da Câmara, veículo Voyage 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Participação em Curso 
Objetivo da Viagem: Estarei participando do curso “ENCONTRO TÉCNICO DE AGENTES PÚBLICOS-PROCESSO 
LEGISLATIVO E ORÇAMENTÁRIO”. 
 
PORTARIA Nº. 049/2019 - DATA – 12/03/2019 
Fica Concedido Diária ao Servidor e Motorista da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
Nome Beneficiário:ALEXANDRO CALDAS CAMARGO–CPF-020.799.549-46 - CARGO – Motorista da Câmara  
Números de Diárias:  1 – (uma) sem pernoite - Valor Unitário da Diária: R$ 100,00  =  Valor Total das Diárias: R$ 100,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 12/03/2019   -  Data Fim:   12/03/2019 
Transporte – Veiculo Oficial da Câmara veiculo Siena. 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Para atendimento solicitação de Vereador 
Objetivo da Viagem: Atendendo solicitação realizada pelo Vereador Alain Cesar Abreu para tratar de assuntos junto ao 
Paraná Cidade. 

RODRIGO DELLE LIMA 
Presidente da Câmara - GESTÃO-2019/2020 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL VARA CÍVEL DE 
LARANJEIRAS DO SUL – PROJUDI Rua Barão do Rio Branco, 3040 - Laranjeiras do Sul/PR - CEP: 85.303-130 - 
Fone: 42 3635-7000 VARA CÍVEL DA COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL – ESTADO DO PARANÁ Edital de 
Citação do réu VILMAR GONÇALVES NUNES. Prazo 30 (trinta) dias BRUNO OLIVEIRA DIAS, MM. Juiz de Direito da 
1ª Vara Judicial O Exmo. Dr. desta Comarca de Laranjeiras do Sul/PR, na forma da Lei etc... Faz saber, aos que o 
presente virem ou dele conhecimento tiverem, que pelo presente CITA o réu VILMAR GONÇALVES NUNES, para 
contestar querendo, o processo nº 0005311-08.2015.8.16.0104 de BUSCA E APREENSÃO EM ALIENAÇÃO 
FIDUCIÁRIA em que é autor BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO, inscrito no CNPJ 
sob nº60.746.948/0001-12, no prazo de 30 (trinta) dias, contados após o prazo deste edital, sob pena de revelia 
(presunção da veracidade dos fatos alegados pela autora) conforme resumo a seguir transcrito: MINUTA PARA 
EDITAL – BUSCA E APREENSÃO EM ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA. CITAÇÃO DO RÉU VILMAR GONÇALVES 
NUNES. O autor concedeu o réu um financiamento no valor de R$ 27.029,76 (vinte e sete mil e vinte e nove reais e 
setenta e seis centavos), para ser restituído por meio de 48 (Quarenta e Oito) prestações mensais, no valor de R$ 
563,12 (QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E DOZE CENTAVOS), com vencimento final em 05/08/2018 
mediante Cédula de Crédito para Aquisição de Bens, garantido por Alienação Fiduciária, sob nº 590246628 
/330541725 (doc. anexo), celebrado em 05/08/2014. Em garantia das obrigações assumidas o réu, cedeu o bem 
descrito no supramencionado contrato a saber: ESPÉCIE: AUTOMÓVELMARCA/MODELO: VOLKSWAGEN/GOL 
POWER 1.6Mi(G3) 4P (GG) Completo ANO: 2002/2003CHASSI: 9BWCB05X33T074437PLACA: AKN4375COR: 
PRATA. Ocorre, porém, que o réu tornou-se inadimplente, deixando de efetuar o pagamento das prestações a partir da 
parcela 10, com vencimento em 05/06/2015, incorrendo em mora desde então, nos termos do artigo 2º e § 2º, do 
Decreto-Lei 911/69, com as alterações da Lei 13.043/2014. O autor, seguindo os procedimentos estabelecidos pela Lei 
13.043/2014, constituiu a mora do réu, por meio de INSTRUMENTO DE PROTESTO feita pelo Cartório de Títulos de 
Documentos (doc.anexo). Assim, o débito vencido do réu, devidamente atualizado até 02/12/2015 pelos encargos 
contratados importa em R$ 3.427,27 (TRÊS MIL E QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E SETE 
CENTAVOS) (doc. anexo), sendo o valor total para fins de purgação da mora de R$ 22.010,23 (VINTE E DOIS MIL E 
DEZ REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS. Desta feita, cabe ao banco credor o direito de fazer apreender o bem que 
lhe foi fiduciariamente alienado e em seguida promover a sua venda aplicando o respectivo resultado ao pagamento do 
débito de R$ 22.010,23 (VINTE E DOIS MIL E DEZ REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS),correspondente ao principal 
e acessórios das dívidas vencidas e vincendas do réu, devidamente discriminados no doc. anexo (demonstrativo de 
débito). Desta feita, cabe ao banco credor o direito de fazer apreender o bem que lhe foi fiduciariamente alienado e em 
seguida promover a sua venda aplicando o respectivo resultado ao pagamento do débito de R$ 22.010,23 (VINTE E 
DOIS MIL E DEZ REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS),correspondente ao principal e acessórios das dívidas vencidas 
e vincendas do réu, devidamente discriminados no doc. anexo (demonstrativo de débito). DESPACHO – Preceitua o 
artigo 256, §3º do CPC, que " O réu será considerado em local ignorado ou incerto se infrutíferas as tentativas de sua 
localização, inclusive mediante requisição pelo juízo de informações sobre seu endereço nos cadastros de órgãos 
públicos ou de concessionárias de serviços públicos". Portanto, considerando as buscas pelo sistema BACENJUD E 
SIEL, defiro a citação por edital. Cite-se através de edital o réu, com prazo de 30 dias. Após, ao réu citado através de 
edital, à Serventia para que indique curador constante na lista e intime-o da presente nomeação e para se manifestar, 
no prazo de 10 dias. Intimações e diligências necessárias. Laranjeiras do Sul, 14 de Setembro de 2018. (o) BRUNO 
OLIVEIRA DIAS, Juiz de Direito. O presente é expedido, será publicado e afixado na forma da Lei. Dado e passado 
nesta cidade de Laranjeiras/PR., do Sul, aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove. Eu,  MARCOS 
MUZYKA, Escrivão do Cível, que o digitei e subscrevi. 


